
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   98 

 

Data: 28/11/2018 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. 

 
 L’anno duemiladiciotto, addì ventotto del mese di novembre alle ore 11,20 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco  X 

3. RISO Nancy Assessore X  

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTO l’art. 21 comma 3 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in base al quale il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 
o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 12/04/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 - 2020 e l’elenco 
annuale 2018; 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 30 del 30/07/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato l’adeguamento del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 - 
2020 e l’elenco annuale 2018; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 74 del 26/07/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2019-2020-2021, con riserva di 
inserimento della sola programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2021 in sede di aggiornamento; 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;  
DATO ATTO che in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere all’adozione del programma 
triennale per il periodo 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019 di competenza di questo Ente, in tempo utile 
per consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della data di 
approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato; 
PRESO ATTO che il Programma Triennale dei LL.PP. sarà contenuto nel prossimo aggiornamento del 
D.U.P.; 
VISTO lo schema del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere pubbliche, che si allega al 
presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 e del 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che si allegano in 
copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “B”; 
VISTA la Legge  n. 241 del 07.08.90 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs.  n. 267del 18.08.2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di 
ADOTTARE lo schema del programma triennale 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 delle opere pubbliche, 
così come allegato alla presente delibera sotto la lettera”A” per farne parte integrante e sostanziale; 
DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente, per almeno 60 giorni consecutivi 
ai sensi e per gli effetti  del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 
PUBBLICARE , inoltre, il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2016, nella Sezione “amministrazione trasparente, 
sottosezione opere pubbliche, responsabile del procedimento di pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione trasparente è il Messo comunale; 
TRASMETTERE copia della presente al responsabile del servizio tecnico ai fini dell’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti. 

PROPONE DI DICHIARARE 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

********** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e 
sostanziale; 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                          F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale, 27/12/2018 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 27/12/2018 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 27/12/2018 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 27/12/2018 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


